CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA
CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000
Fone: (17) 3692-1161

E-mail: camaraGDemsantanadapontepensa.sp.gov.br
Site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº06 /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTANA DA PONTE PENSA/SP

CARLOS ALBERTO DA SILVA, LAIANE
CAROLINE ORTEGA, NILSON TIMOTEO,
SANDRA APARECIDA CARDOZO
FERREIRA e SILAS REGO DOS SANTOS,
Vereadores com assento nesta Câmara Municipal
de Santana da Ponte Pensa, no uso das atribuições
legais, nos termos do Regimento Interno, apresento
ao Douto Plenário o seguinte requerimento a ser

dirigido ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL.

REQUEREM à Administração Municipal,
ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, que verifique e em caso de
ser estrada municipal viabilize a abertura da antiga estrada que tem seu
início nas margens da estrada 54, permitindo acesso direto à estrada 77,
conforme o destaque da imagem ilustrativa abaixo.

é

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA
CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000
Fone: (17) 3692-1161

E-mail: camaraQ)cmsantanadapontepensa.sp.gov.br
Site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

De acordo com relatos de munícipes, é uma
estrada municipal e o acesso seria de grande valia, já que para ter acesso de
uma estrada a outra, é necessário acessar a rodovia Euclides da Cunha e,
muitas vezes, este acesso tem de ser feito com tratores e, por serem
maquinários sem velocidade, a fim de não ocuparem a pista principal e gerar
incomodo nos motoristas dos demais veículos que trafegam na via, os
operadores desses tratores usam do acostamento da via para trafegar - o que
é errado e pode resultar em multas para os operadores e proprietários desses
maquinários agrícolas.

Além disso, para a administração geraria
mais conforto, segurança celeridade e economicidade para prestar os
serviços de transporte, por exemplo.

Para exemplificar, o ônibus que busca os
alunos residentes da estrada 54 não terá que acessar a Rodovia Euclides da
Cunha para buscar os alunos residentes na estrada 77. O mesmo acontece em
eventual caso de usuários do serviço de saúde.

Sem mais a tratar, reiteramos nossos votos da
mais alta estima e consideração.

Santana da Ponte Pensa, 13 de março de 2023.

Assinam:

4

Carlos Alberto da Silva
Vereador

Laiahe €
Vereâg ora

lináOrtega

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA
CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000
Fone: (17) 3692-1161

E-mail: camara(Dcmsantanadapontepensa.sp.gov.br
Site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

Nilson Timoteo Sandra Ap. Cardozo Ferreira
Vereador Vereadora

Silas Rego dos Sa tos
Vereador

Câmara Municipal de Santana du Ponte Pensa-SP
PROTOCOLO Nº q [doa3

DATA

RESPONSÁVEL